GONZÁLEZ GARZA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE SABINAS HIDALGO, NUEVO 

LEÓN, MEDIANTE EL CUAL SOLICITA LA AFECTACIÓN DE HASTA EL *15% DE 

LAS PARTICIPACIONES DEL RAMO 28 PRESENTES Y FUTURAS DE LOS 

INGRESOS FEDERALES, PARA GARANTIZAR LAS APORTACIONES MENSUALES 

POR UN MONTO DE $ 1,008,182.00 (UN MILLÓN OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y 

DOS PESOS 00/100 M.N.) CORRESPONDIENTES AL PROYECTO DE 

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA Y OPERATIVA DEL SISTEMA DE ALUMBRADO 

PÚBLICO MUNICIPAL PARA SABINAS HIDALGO, NUEVO LEÓN. CON EL 

PROPÓSITO DE DAR TRÁMITE AL PRESENTE ASUNTO, ES REQUISITO 

FUNDAMENTAL DAR VISTA AL CONTENIDO DE LA SOLICITUD YA CITADA Y

[...]

DEL SISTEMA, DE LAS 4,991 LUMINARIAS DEL CENSO PROPORCIONADO 

SEGÚN EL TIPO, LUGARES Y HORARIOS DEL MUNICIPIO DE SABINAS 

HIDALGO, N.L. 

• 3.- MANTENIMIENTO DEL SISTEMA Y ATENCIÓN DE REPORTE DURANTE EL 

PERIODO DEL CONTRATO. 

a)  EL COSTO MENSUAL SERÁ POR LA CANTIDAD DE $ 1,008,182.00 (UN 
MILLÓN OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.) IVA 
INCLUIDO, EN UN PERÍODO DE 20 AÑOS. 

Ø SE PRECISA QUE EL COSTO DEBERÁ AJUSTARSE ANUALMENTE 6.7% AL 

ALZA, DERIVADO DE LOS INCREMENTOS QUE LA COMISIÓN FEDERAL DE 

ELECTRICIDAD APLICA A LAS TARIFAS DE ALUMBRADO PÚBLICO. I.V.A.

[...]

ANÁLISIS EFECTUADO POR PARTE DEL COMITÉ DE REVISIÓN Y ANÁLISIS. 

a) REITERAN QUE EL MUNICIPIO NO INVERTIRÁ UN SOLO PESO EXTRA 
POR LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO. 

• CONFIRMAN QUE EL AHORRO DEL MUNICIPIO ESTARÍA EN UNA CANTIDAD 

APROXIMADA A LOS $ 282,709.94.00 (DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS NUEVE PESOS 94/100 M.N.) MAS I.V.A. MENSUALES.  

b) ADICIONALMENTE, REALIZARON UN ESTUDIO JURÍDICO AL TEMA DE 
ADJUDICACIÓN DIRECTA, LLEGANDO A LA CONCLUSIÓN QUE, 
AUNQUE EL COSTO TOTAL DEL PROYECTO INCLUYENDO IVA ESTIMA 
LA CANTIDAD POR $ 512,184,318.10 (QUINIENTOS DOCE MILLONES 
CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO PESOS 
10/100 M.N.), ÉSTE SE ENCUENTRA DENTRO DE LA LEGISLACIÓN 
APLICABLE EN SU FECHA DE SU AUTORIZACIÓN. 

c) SE REVISÓ LOS INGRESOS PROGRAMADOS DE ORIGEN FEDERAL, 

AUTORIZADOS POR EL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO   2019,   EL 
TOTAL DEL PRESUPUESTO     APROBADO    LAS    PARTICIPACIONES    
SERÁN     DEL   ORDEN  DE  $ 131,003,816.71  (CIENTO TREINTA Y UN 
MILLONES TRES MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS PESOS 71/100 M.N.) 
DANDO ASÍ COMO RESULTADO QUE ES HASTA UN *** 23 %  LO QUE 
DESEAN AFECTAR  AL  MES,  Y REPRESENTARÍA  PARA  ESTE   
EJERCICIO  FISCAL SI SOLO TOMAMOS EN CUENTA EL FONDO QUE 
ACTUALMENTE ES CON EL QUE LIQUIDAN LA ENERGÍA CONSUMIDA